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روســتای شــانه تراش در غرب 
مازنــدران، این روزهــا نه فقط گزارش

به دلیل طبیعت بکر و چشم انداز 
منحصر به فردش بر ســر زبان ها افتــاده، بلکه 
نخســتین روســتایی اســت کــه فعالیت های 
گردشگری ارگانیک در آن شکل گرفته  و دنبال 
می شــود. اهالی روستا 4ســال پیش با حمایت 
وزارت کار، تعــاون و رفــاه اجتماعــی، انجمن 
روســتایی تشکیل دادند تا روســتای 500ساله 
شانه تراش را با تجربه سبک زندگی روستایی به 
گردشگران معرفی کنند. مشارکت اهالی روستا و 
پای کار آمدن اداره های اســتان، باعث پیشرفت 
طرح های گردشــگری ارگانیک شد؛ تا جایی که 
به گفته اســتاندار مازندران، روستای شانه تراش 
می تواند الگوی روستاهای دیگر در حوزه تقویت 
اقتصاد بومی، احیای فرهنگ و سنت های بومی، 
حفظ اراضی روستا و در نهایت پایلوت گردشگری 
ارگانیک مبتنی بر کشــاورزی و دامــداری در 
مازندران باشــد. در این گزارش به این روستا که 
شــمارش معکوس بــرای تکمیــل طرح های 

گردشگری ارگانیک را آغاز کرده، سری زده ایم.

حفظ خانه های روستایی 
نام روستای شــانه تراش محله دهستان دوهزار 
تنکابن با نام روستای گردشگری ارگانیک پیوند 

خورده است.
صادق برزگر، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی مازنــدران در توضیــح مفهوم 
گردشــگری ارگانیک به همشــهری می گوید: 
روستای گردشگری ارگانیک جایی است که سبک 
زندگی روستایی در آن رواج دارد. محیط زیست، 
معماری، فرهنگ، هنر و زیست بوم روستا به شکل 
بومی و دست نخورده اســت و گردشگر می تواند 
سبک زندگی روستایی را تمام و کمال تجربه کند.
روستای شانه تراش 25خانه روستایی و 200نفر 
جمعیت دارد. در نخستین روزهای مطرح شدن 
گردشــگری ارگانیک و تشــکیل تعاونی توسعه 

روستایی شانه تراش، فقط 17نفر از ساکنان روستا 
پای کار آمدند، اما حالا بعد از 4سال، تقریبا همه 

اهالی عضو تعاونی هستند.
پدرام کرکبــودی، از اهالی روســتا و مدیرعامل 
تعاونی توسعه روستایی شانه تراش به همشهری 
می گوید: یکی از دلایل استقبال اهالی این است 
که با حفظ زمین های کشاورزی و خانه های خود، 
همچنان می توانند میزبان گردشــگران باشند و 

درآمد داشته باشند.
او به مهاجرت معکوس به روستا هم اشاره می کند 
و ادامه می دهد: با وجود اینکه هنوز همه طرح ها 
اجرایی نشده، شاهد بودیم چند خانوار به روستا 
بازگشــتند و خانه های خود را با همان معماری 

سنتی احیا کردند.
معماری پایدار از ارکان اصلی توسعه گردشگری 
ارگانیک است؛ معماری برگرفته از تاریخ و فرهنگ 
منطقه که براساس نیازهای زندگی امروز طراحی 
شده است. برای همین، خانه های قدیمی روستای 
شانه تراش با همان معماری بومی بازسازی شده و 
خانه های جدید هم نمای سنتی روستایی به خود 

گرفته اند.
پلاک چوبی خانه ها به نام ســاکنان است: خانه 
دایــی رمضان، خانه عمو قاســم، خانه مشــتی 
محمدحسین و... . توضیح مختصری هم نوشته 
شده که در این خانه می توانید دمنوش بخورید، 
شیر بدوشید، نجاری کنید، محصولات کشاورزی 
برداشت کنید، لباس محلی بپوشید و... . خلاصه 
اینکه گردشگران این فرصت را دارند تا به تجربه  
زیسته خود یک زندگی روستایی در کنار اهالی 

روستا را نیز اضافه کنند. مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دســتی مازندران می گوید: 
ســرمایه گذاری در این حوزه، روســتاییان را به 
درآمد پایدار می رساند و از ســویی دیگر میراث 

ملموس و ناملموس سرزمین مان حفظ می شود.
گرفتن مجوز برای بومگردی اصلی ترین موضوع 
این روزهای شانه تراش است. هم اکنون 11خانه 
میزبان گردشــگران و 9خانه بومگردی دیگر در 

مسیر طی شدن مراحل اداری است.

چادرشب بافی و چوب تراشی
اهالــی در جریان تبدیل شــدن شــانه تراش به 
روســتای گردشــگری ارگانیک ســراغ احیای 
صنایع دســتی فراموش شــده روســتا رفتند و 

چادرشب بافی دوباره رونق گرفته است.
مدیرعامل تعاونی توسعه روســتایی شانه تراش 
می گوید: دستگاه ســنتی بافندگی به نام پاچال، 
از گوشــه انبارها بیرون آمده و زنــان و مردانی 
که بافندگی چادرشــب با این دســتگاه را بلد و 
استادکار بودند، مشغول کار شده اند. جوان ترها 
هــم در حال یادگیری هســتند. چوب تراشــی 
هم به عنوان صنایع دســتی قدیمی روستا جان 
تازه ای گرفته است. کرکبودی درباره وجه تسمیه 
روســتا می گوید: در گذشــته های دور، ساکنان 
روستا برای دســتگاه پاچال، شــانه های چوبی 
درســت می کردند و برای همین به این روســتا 
شــانه تراش می گویند. رنگ آمیزی نیمکت های 
مسیر گردشگری، ساخت 30لانه پرنده و نصب 
چراغ های روشــنایی همگون با بافت روســتا از 

دیگر اقدامات انجام شده اســت تا روستا میزبان 
گردشــگران باشد. تکمیل 3مســیر گردشگری 
شامل گردشگری داخل روستا، گردشگری تا قله 
گردکوه و گردشــگری کلات و همچنین ساخت 
ســالن ورزشی در دســت انجام اســت. به گفته 
مدیرعامل تعاونی توســعه روستایی شانه تراش، 
تا کنون 50درصد به میزان گردشــگران روستا 
افزوده شده اســت. معــاون گردشــگری اداره 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی 
مازندران به همشــهری می گوید: اواســط دهه 
80بود که در روستای مجاور شــانه تراش، موزه 
مردم شناسی راه اندازی شد و در آن اشیا و اموال 
فرهنگی مرتبط با دامداری، کشــاورزی، پارچه 
بافی، پوشاک و دیگر لوازم زندگی روزمره ساکنان 
منطقه در معرض نمایش گذاشته شده است. این 
موزه به جذابیت گردشگری شانه تراش نیز کمک 
می کند. مهران حسنی به روستاهای دیگری در 
مازندران که قابلیت الگوبرداری از شــانه تراش را 
دارند، اشاره می کند و می گوید: لفور در سوادکوه، 
هزارجریب در نــکا و چهاردانگــه و دودانگه در 
ساری نیز اصالت روستایی خود را حفظ کرده اند 
و می توانند روستای گردشگری ارگانیک شوند. 
برای تشویق روستاییان به حفظ خانه های خود 
به آنان تسهیلاتی برای دریافت مجوز بومگردی 

داده می شود.

   
شانه تراش، به عنوان پایلوت روستای گردشگری 
ارگانیک با شــعار »زندگی سالم، سفر ارگانیک« 
و نماد پرتقال به عنوان کشاورزی غرب مازندران 
میزبان گردشگرانی اســت که قصد دارند طعم 
زندگی روستایی در کنار ساکنان روستا را بچشند. 
با تکمیل طرح ها و مســیرهای گردشــگری در 
شانه تراش، مســافران تجربیات نابی را از سفر به 
روستا کســب می کنند؛ ضمن اینکه روستاییان 
هم با اقتصاد پایدار و حفظ کشاورزی، دامپروری و 

صنایع دستی به درآمدزایی می رسند.

 بیــش از 9میلیــون نفــر از جمعیــت ایــران 
را سالمندان تشکیل می دهند. که حدود 10درصد جامعه

جمعیت کشور می شوند، اما این درصد در استان 
مرکزی بالاتر و حدود 11درصد است. استان مرکزی یک میلیون و 
429هزارو 454 نفر جمعیت دارد که بیــش از 150هزار نفر از این 
جمعیت را سالمندان تشکیل می دهند. به گفته مدیر گروه سلامت 
خانواده و جمعیت مرکز بهداشت استان مرکزی، 4درصد از جمعیت 
سالمند جزو گروه های پرخطر هستند و باید تحت نظر باشند. شهلا 
نظری تأکید می کند این گروه، افرادی هستند که 2بیماری همزمان 
یا بیماری صعب العلاج دارند یا به علت بیماری ناتوان شده و در منزل 
مانده اند و به همین دلیل جزو گروه های پرخطر محسوب می شوند.

جایگاه سوم استان مرکزی در سالمندی
به گزارش همشــهری، با توجه به ضرورت رســیدگی به این قشر، 
نخستین مرکز ویژه زوج های سالمند کشور روز دوشنبه )11مهر( با 
حضور مسئولان استانی و خیران استان مرکزی در مرکز نگهداری 
سالمندان روستای ابراهیم آباد اراک افتتاح شد. این مرکز با 2میلیارد 
تومان اعتبار و با ظرفیت 30نفر به وسعت 400مترمربع با حمایت 

خیران ساخته شده است
سرپرست بهزیستی مرکزی با بیان اینکه این استان بعد از گیلان و 
مازندران جایگاه سوم را در میان استان های سالمند کشور دارد به 
همشهری می گوید: در استان مرکزی نیز به ترتیب تفرش، آشتیان و 

فراهان جمعیت سالمند بیشتری دارند.
به گفته محمد زیدوند، در کل اســتان مرکزی 156هزار ســالمند 
زندگی می کنند که از این میان 18هزار نفر تحت پوشش بهزیستی 
هستند و بخشی هم زیرنظر کمیته امداد امام خمینی)ره(  قرار دارند.

فاز سوم و اقامت زوج ها
مرکز راه اندازی شــده برای زوج های سالمند گرچه نخستین مرکز 
نگهداری از زوج های سالمند در کشور محســوب می شود، اما فاز 
ســوم از پروژه روســتای ابراهیم آباد اراک اســت. فاز یک و 2 این 
مرکز ویژه مردان و زنان ســالمند با ظرفیت اسمی 150 نفر پیش 
 از این افتتاح شــده بود که در حال حاضــر 33 زن و 65 مرد در آن

حضور دارند.  سرپرست بهزیســتی اســتان مرکزی با بیان اینکه 
سالمندانی که زوج هســتند یا حتی آنهایی که در مراکز نگهداری 
از ســالمندان دیگر ازدواج می کنند، می توانند از اقامت دائم در این 

سوئیت های شبانه روزی استفاده کنند، می گوید: بهزیستی به همه 
مراکز نگهداری از سالمندان یا افراد معلول براساس مجوز یارانه ای 
پرداخت می کند، اما بخشــی از هزینه ها هم از ســوی خانواده ها و 
بخش بیشتر آن از سوی خیران تامین می شود. زیدوند همچنین از 
راه اندازی مرکز سالمندان سخا در شهرستان خمین با هدف ارائه 
خدمات روزانه در حوزه فیزیوتراپی، کار درمانی، آب درمانی، مشاوره 
و مددکاری خبر می دهد و می گوید: مرکز سالمندان سخا نخستین 

مرکز آب درمانی در استان مرکزی محسوب می شود.

ترویج نگهداری سالمندان در خانه
سرپرست بهزیستی مرکزی در بخش دیگری از صحبت های خود 
تأکید می کند افزایش و توسعه مراکز نگهداری از سالمندان از دستور 
کار بهزیستی خارج شــده؛ زیرا افزایش این مراکز می تواند فرهنگ 
غلط نگهداری از سالمندان در این مراکز را ترویج کند. به جای آن، 
اقدامات و منابع حمایتی برای تقویت حضور ســالمندان در خانه و 
در جمع خانواده در دستور کار اســت. به گفته زیدوند، وجود مراکز 
نگهداری از ســالمندان و تقویت آنها هم یک ضرورت اســت؛ زیرا 
بسیاری از ســالمندان فرزند یا فردی را ندارند که از آنها نگهداری 
کنند یا شرایط نگهداری شان سخت است و هم خود سالمند و هم 

خانواده راضی هستند در این مراکز باشند.

   
استان مرکزی هفته گذشته نیز شــاهد راه اندازی فاز دوم مؤسسه 
خیریه ســرای خوبان آفتاب )ســخا( با هدف نگهــداری روزانه از 
سالمندان بود؛ فاز اول مؤسسه خیریه سرای خوبان آفتاب خمین 
در سال 1396با محوریت توانبخشی به افراد دارای ناتوانی جسمی 
و حرکتی به بهره برداری رســیده بود و فاز دوم این مؤسســه نیز 
با محوریــت مرکز نگهداری از ســالمندان و ارائــه خدمات به آنها 

بهره برداری شده است.

تجربه زندگی روستایی برای مسافران شمال
 روستای »شانه تراش« به عنوان نخستین روستای گردشگری ارگانیک کشور در مازندران معرفی شده است 

 ساخت واحدهای مسکونی
برای سیل زدگان یزد

کلنگ ساخت 20واحد مسکونی برای خسارت دیدگان ناشی 
از سیل اخیر به همت خیرین و با حضور استاندار و جمعی از 

مسئولان در یزد به زمین زده شد.
به گزارش ایرنا، مهران فاطمی گفت: در پی بارندگی  اخیر و 
وقوع سیل ضمن رهن منزل برای خانواده های آسیب دیده 
از ســیل، اقدامات و فعالیت های لازم توســط دستگاه های 

خدمات رسان و مجموعه های مختلف انجام شد.
وی با اشاره به آواربرداری واحدهای تخریب شده و قرارگیری 
تعدادی از واحدها در آستانه ساخت مجدد، اظهار داشت: به 
همت شهردار یزد پروانه ســاخت این منازل در کوتاه ترین 
زمان ممکن صادر و زمینه آغاز عملیــات اجرایی 20منزل 

مسکونی خسارت دیده از سیل فراهم شد.
استاندار یزد در ادامه نوید آغاز عملیات اجرایی ساخت سایر 
خانه های آسیب دیده از ســیل، در آینده ای نزدیک را داد و 
تصریح کرد: به همت خیرین نیک اندیش و با بهره مندی از 
امکانات دولتی و سایر ظرفیت های موجود در استان، منازل 
سیل زده ای که صاحبان آنها به هیچ عنوان به لحاظ بنیه مالی 
امکان ساخت مجدد منزل را نداشتند، را ساخته و در اختیار 

آنها قرار خواهیم داد.
فاطمی با اشاره به پرداخت 50میلیون تومان وام بلاعوض و 
150میلیون تومان وام قرض الحسنه و 200میلیون وام عادی 
به سایر صاحبان خانه های خسارت دیده از سیل، خاطرنشان 
کرد: وام ها دارای تنفس 3ساله و با دوره بازپرداخت 15ساله 
است. وی در بخش دیگری از سخنانش به تحویل تحهیزات 
و لوازم منزل به خســارت دیدگان از سیل اشــاره و تأکید 
کرد: به مــرور زمان تــلاش می کنیم ابعاد مختلف ســیل 
جمع و خسارت ها پرداخت شــود. استاندار یزد خاطرنشان 
کرد: تا آخرین لحظه در کنار مــردم خواهیم بود و مجدانه 

پیگیری های لازم برای حل مشکلات را انجام می دهیم.

 پرداخت بیش از ۸۸درصد
 مطالبات چایکاران 

بیش از 88درصــد مطالبات چایکاران گیــلان و مازندران 
تاکنون پرداخت شده است.

به گزارش باشــگاه خبرنگاران جوان، رئیس سازمان چای 
کشــور با اعلام این خبر گفت: از اردیبهشت امسال تاکنون 
94هزار و 270تن برگ ســبز چای بــه ارزش 788میلیارد 

تومان از چایکاران شمال کشور خریداری شده است.
به گفته حبیب جهانساز، 56هزار و 762تن معادل 60درصد 
چای خریداری شده امسال درجه یک و 37هزار و 508تن 
معادل 40درصد بقیه درجه2 بوده اســت. رئیس ســازمان 
چای کشــور افزود: تاکنون 696میلیارد تومان معادل بیش 
از 88درصد مطالبات چایکاران گیلان و مازندران پرداخت 
شده است. جهانساز تصریح کرد: از این مقدار برگ سبز چای 
تا امروز 21هزار و 211تن چای خشک استحصال شده است. 
حدود 60هزار خانوار چایکار در 25هزار هکتار باغ چای شمال 

کشور به تولید و پرورش این محصول اشتغال دارند.

 جابه جایی روزانه
16هزار مسافر در پایانه های تبریز

روزانه بیش از 16هزار مســافر با حدود 500سرویس سفر 
روزانــه از طریق پایانه های مســافربری این شــهر جابه جا 
می شــوند. به گزارش ایرنا، مدیرعامل ســازمان پایانه های 
شهرداری تبریز با اعلام این خبر گفت: روزانه 130دستگاه 
اتوبوس در پایانه های شــهر تبریز برای انتقال مسافران بین 

شهرهای مختلف سرویس ارائه می دهند.
 احمد زارعی با بیان اینکه بیش از 430دستگاه اتوبوس در 
پایانه های مسافربری تبریز مشــغول جابه جایی مسافران 
بین شهری هستند، اظهار داشــت: برای ارائه خدمات بهتر 
به مسافران اقدامات لازم جهت ایجاد امکانات رفاهی انجام 

می شود.
مدیرعامل سازمان پایانه های شهرداری تبریز گفت: در نیمه 
نخست ســال جاری با تلاش همکاران، 100درصد بودجه  
سازمان پایانه های مســافربری شــهرداری تحقق یافته و 

140میلیارد ریال جذب شده است.
زارعی ادامه داد: برنامه ریزی بــرای احداث مجتمع تجاری 
مشــتمل بر کارواش و انبار مکانیزه برای ناوگان و مهمانسرا 
برای مســافران در 40هزار متر زمین واقع در پایانه مرکزی 
انجام شــده که با جذب ســرمایه گذار و مشــارکت بخش 

خصوصی اجرا می شود.

اتمام شبکه فاضلاب زیدشت 
طالقان تا پایان سال

اجرای شــبکه فاضلاب روستای زیدشــت طالقان به طول 
10کیلومتر تا پایان سال جاری به اتمام می رسد.

به گزارش مهر، معاون بهره برداری و توسعه فاضلاب شرکت 
آبفای البرز با اعلام این خبر گفت: روستای زیدشت به دلیل 
قرار گرفتن در حاشیه سد طالقان، در اولویت اجرای شبکه 
فاضلاب و نیازمند جمــع آوری، تصفیه و دفع بهداشــتی 
فاضلاب است.  ابوالقاسم رمضانی افزود: طول شبکه فاضلاب 
این روستا 10کیلومتر اســت که تا کنون 8500متر آن اجرا 
شده و پیش بینی می شود تا پایان امســال، به طور کامل به 
پایان برســد. رمضانی با اشــاره به کلنگ زنی ساخت پکیج 
تصفیه فاضلاب زیدشت توسط استاندار البرز در هفته دولت 
امسال افزود: عملیات خاکبرداری این پکیج تصفیه خانه از 
ابتدای مهرماه آغاز شده و با بهره برداری نهایی از آن تا پایان 
سال جمعیتی در حدود 2500نفر از خدمات دفع بهداشتی 
فاضــلاب بهره مند خواهند شــد. وی تعداد انشــعاب های 
فاضلاب این روســتا را 750فقره عنوان کــرد و گفت: برای 
پکیج تصفیه فاضلاب روســتای زیدشت 32میلیارد تومان 

اعتبار صرف خواهد شد. 

 پلاک گذاری دام های سبک
و سنگین در زنجان 

مدیرکل دامپزشــکی اســتان زنجان گفت: دام 
سبک و سنگین در استان زنجان باید هویت دار 
شوند و یکی از شــرایط لازم در ضوابط نگهداری 
و خرید و فروش دام، پلاک گذاری دام های سبک 

و سنگین است.
به گزارش مهر، محمدباقر حاج کاظمی گفت: هدف 
از طرح پلاک گذاری دام های ســبک و سنگین 
داشــتن بانک اطلاعاتی دقیق برای آمارگیری 
به منظور برنامه ریزی جهت واکسیناسیون، امور 
تشــخیص و درمان دام، اصلاح نژاد دام، میزان 
تولید گوشــت قرمز و شــیرخام و جلوگیری از 

قاچاق دام است.
مدیرکل دامپزشکی اســتان زنجان، با اشاره به 
اینکه صدور گواهی حمل بهداشتی-قرنطینه ای 
برای تردد دام هــای زنده اعم از گاو و گوســاله، 
گاومیش، گوسفند و بره، بز و بزغاله و اسب فقط به 
شرط داشتن پلاک انجام می شود، گفت: براساس 
ضوابط و مقررات موجود دام هــای فاقد پلاک، 
حتی در محل نگهداری آنها نیز قاچاق محسوب 

خواهد شد.
حاج کاظمــی تأکید کرد: همــه بهره برداران در 
استان زنجان موظف هستند با مراجعه به اتحادیه 
دامداران و شرکت های مورد تأیید معاونت بهبود 
امور تولیدات دامی ســازمان جهاد کشــاورزی 
نسبت به ثبت واحدهای مربوطه و پلاک گذاری 

دام های خود اقدام کنند.

 خبر

میز خبر

گیلان- مازندران

یزد

آذربایجان شرقی

البرز

توسعه پایدار و اشتغال زایی در روستا 
 گردشگری و کشاورزی 2رکن اصلی پیشرفت پایدار در غرب مازندران شناسایی شده و گردشگری 
ارگانیک، تلفیقی از گردشــگری و کشاورزی است. گردشــگری ارگانیک ظرفیت توسعه انواع 
گردشگری ازجمله گردشگری سلامت، گردشــگری خوراک، گردشگری کشاورزی، گردشگری 
ورزشی، طبیعت گردی و گردشگری روستایی را در خود دارد. مسئولان در تلاشند غرب مازندران 
تا سال 1410با داشتن چنین ظرفیتی برای گردشگری ارگانیک به قطب گردشگری ارگانیک در ایران 

و منطقه غرب آسیا تبدیل شود.

مکث

عدد خبر

پایــان مهرمــاه ۵۵۰میلیارد تومــان برای 
تســریع در رونــد اجــرای مصوبات ســفر 
رئیس جمهوری به کهگیلویه و بویراحمد 
اختصاص می یابد. تا پایان سال همین 
مقــدار یــا بیشــتر نيــز اختصــاص داده 
می شود. به گزارش تسنیم، سیدصولت 
مرتضوی، معاون اجرایی رئیس جمهوری 
گفــت: طبــق بررســی های انجام شــده 
تعــداد قابــل  توجهــی از مصوبات ســفر 
رئیس جمهوری به کهگیلویه و بویراحمد 

انجام شده  است.

۵۵۰
میلیارد 

کهگیلویه و بویراحمد

سرپرســت ســازمان جهــاد کشــاورزی 
چهارمحــال و بختیــاری گفــت: امســال 
۷هزار و ۵۰۰تن گردو از باغات این اســتان 
برداشــت و روانه بازار مصرف می شود. به 
گــزارش مهر، حســین برزگر گفــت: از این 
سطح ۵هزار و ۶۰۰هکتار بارور و یک هزار و 
۸۰۰هکتار غیربارور است. استان بیش از 

۴۴هزار و ۵۰۰هکتار باغ مثمر دارد.

7۵۰۰
تن

چهارمحال و بختیاری

زنجان

 آذربایجان غربی به دلیل اشــتغال بیش 
از ۱۵هــزار خانــوار روســتایی و شــهری 
به صــورت مســتقیم در امــر کشــت و 
فــروش کــدو و آفتابگــردان آجیلــی، 
رکورددار تولید این محصولات در کشور 
اســت. به گــزارش ایرنــا، اکبــر کرامتــی، 
کشــاورزی  جهــاد  ســازمان  رئیــس 
آذربایجان غربــی گفــت: امســال حدود 
۴۵هــزار تــن تخــم آفتابگــردان آجیلی و 
روغنــی از ۲۳هــزار و ۵۰۰هکتــار اراضــی 

زیرکشت برداشت می شود.

1۵۰۰۰
خانوار

آذربایجان غربی

اصفهانعکس خبر

هجوم آفت به باغات انار 

شهرستان شهرضا در جنوب استان اصفهان با داشتن 
باغ های انار، یکی از قطب های تولید این محصول در کشور 
است. در این منطقه با وجود ۱۸۰۰هکتار باغ، سالانه ۱۷ تا 
۱۸هزارتن انار تولید می شد، اما امسال هجوم کرم گلوگاه 

انار به باغات، باعث نگرانی باغداران شده  است.
عکس: ایرنا/ زهرا باغبان

نخستین مرکز نگهداری از زوج های سالمند در اراک
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